



# GŁOS ROBOTNICZY



PISMO POLSKIEJ PARTII ROBOTNICZEJ

ROK 1.

ŁÓDŹ, NIEDZIELA 1 LIPCA 1945 ROKU

Nr

## Miejsce dla Polski Dziennikarze zagraniczni w Polsce

Obrady narodów zjednoczonych w San Francisco nad budową międzynarodowej organizacji bezpieczeństwa i pokoju dobiegły końca. Nowa organizacja nosić będzie nazwę: Narody Zjednoczone i skupia wszystkie demokratyczne, młujące wolność i pokój kraje. Nowa organizacja opiera się będzie o jedynie możliwy i trwały fundament międzynarodowej współpracy: o jedność wszystkich państw demokratycznych, a w szczególności o jedność wielkich mocarstw koalicji antyhitlerowskiej, które niosły na sobie największy ciężar wojny i obciążone są dzisiaj największą odpowiedzialnością za organizację i utrzymanie pokoju.

Nowa organizacja obdarzona została faktycznymi prawami oraz tak skonstruowany został mechanizm jej działalności, że będzie ona zdolna do szybkich decyzji i sprawnego i skutecznego wprowadzania w czyn tych decyzji, w razie potrzeby, przy użyciu sił zbrojnych, stojących do jej dyspozycji.

Na konferencji w San Francisco dokonana została doniosła i ważna praca. W wyniku trwających szereg tygodni obrad przedstawiciele wszystkich niemal demokratycznych krajów ustalili cele, zakres i sposób działania oraz strukturę nowej organizacji międzynarodowej. W tym wspólnym wysiłku narodów zjednoczonych brakowało jedynie głosu i udziału Polski. Brakowało kraju, który bezspornie stoi w pierwszym szeregu narodów walczących z niewolą i przemocą hitlerowską, brakowało kraju, który jest jednym z najbardziej spustoszonych i zrujnowanych przez wojnę i okupację, kraju, który wiele wycierpiał i wiele najcenniejszych wartości wniósł do wspólnej sprawy zjednoczonych narodów. Wśród uczestników panowało powszechne przekonanie, że nieobecność Polski jest wielką niesprawiedliwością, jest srogą krzywdą, która dzieje się narodowi polskiemu. Tej niesprawiedliwości i krzywdzie winna była reakcja polska, winna była sanacyjno-faszystowska klika z Londynu, mianująca się „rządem”, grupka bankrutów politycznych, awanturników i prowokatorów wojennych. Panowie ci w bezwstydnym sposób szkalowali naród polski wtedy, gdy walczył on o swą wolność, niepodległość i postęp, panowie ci wbiłali nóż w plecy Polsce, wtedy, kiedy poczęła dźwigać się z niewoli i ruin, panowie ci wyłazili ze skóry, żeby podewać pozycję Polski na arenie międzynarodowej, żeby narazić na szwank dobre imię naszego narodu w oczach świata.

Tej grze fałszywej i zbrodniczej został położony kres. Tak zwany „rząd” Arciszewskiego—Raczkiewicza jest już pozycją martwą, przekreślona. Formalne świadectwo zgonu będzie niebawem wystawione. Słyszeliśmy tę zapowiedź z ust miarodajnych czynników angielskich i amerykańskich. Jest zatem możliwość naprawienia tej niesprawiedliwości i krzywdy, która stała się Polsce przez niezaproszenie jej na konferencję w San Francisco. Zwycięski program obozu demokracji polskiej, który doprowadził do utworzenia Rządu Jedności Narodowej wbrew i przeciw reakcji, przywraca Polsce należne jej miejsce wśród narodów świata. Musi być uczynione wszystko, aby Polska znalazła bezzwłocznie swoją reprezentację w organizacji Narodów Zjednoczonych. Druzgoczący cios, który otrzymała reakcja z rąk narodu polskiego, utworzenie Rządu Jedności Narodowej oczyściło nam drogę do celu, którego wymaga honor i imię Polski.

## Przybyli na zaproszenie Rządu RP przedstawiciele prasy Zw. Radzieckiej Ameryki, Anglii, Francji i Kanady

WARSZAWA. (Polpress). W dniu 29 czerwca przybyła samolotem z Moskwy do Warszawy wycieczka dziennikarzy zagranicznych z Anglii, Stanów Zjednoczonych AP., Francji, Kanady i Związku Radzieckiego. Między innymi przybyli: Alexander Werth („Sunday Times — BBC”), Anna Louise Strong (Associated Press), Craig Thompson („Life”

i „Time”). Sofiano Tatiana („London News Chronicle”), Duncan Hooper (Reuter), John Gibbons („Daily Worker”), John Fisher („Daily Telegraph”) Marjorie Shaw („Daily Mirror”), Iris Jacob („Observer” i „Yorkshire Post”), Alaric Jacob („Daily Express”), Meyer Handler („United Press”), Celia Handler („United Press”), Raymond Davies

(„Canadian Broadcasting Corp.”), Herbert Magidow („Exchange Telegraph National Broadcasting Co”), Jean Chenois („France Presse Agence Bukowski Konstantin („Krasnaja Zwada”), Kudriewatycz Leonid („Izwestia”), Zastawski Dawid („Prawda”), Czetkina Olga („Komsomołskaja Prada”), Szejdin Lew („Trud”).

## Profesor Stanisław Grabski przybył samolotem z Londynu do Warszawy

WARSZAWA (Polpress). W sobotę w godzinach popołudniowych przybył do Warszawy z Londynu wiceprezydent Kra-

jowej Rady Narodowej prof. Stanisław Grabski, powitany na lotnisku przez przedstawicieli Rządu.

## Kampania wyborcza w Anglii osiągnęła punkt kulminacyjny

LONDYN. (Polpress). — Dzienniki angielskie poświęcają najwięcej miejsca kampanii wyborczej, która osiągnęła już swój punkt kulminacyjny. Najważniejszymi wydarzeniami dnia są: powrót Churchilla do Londynu z podróży po okręgach wyborczych, oraz mowa Beveridge'a. Dzisiaj oczekiwane jest ostatnie przemówienie Churchilla przed rozpoczęciem wyborów.

Sir William Beveridge podkreślił w swym przemówieniu, iż partia liberalna przynosi szeroki program reform społecznych, których gwałtownie potrzebuje Imperium Brytyjskie. Zwycięstwo liberałów oznaczać będzie dla Anglii trwały pokój oraz zlikwidowanie problemu nędzy i bezrobocia.

Socjalistyczny „Daily Herald” krytykuje w ostrym tonie program partii konserwatyw-

nej. Konserwatyści usiłują pod płaszczykiem szumnych frazesów narzucić narodowi angielskiemu ustrój, który gwarantowałby przywileje jedynie garstce ludności. Dla zamaskowania swych istotnych celów robią oni tyle szumu dokoła osoby Churchilla. Wydawałoby się, że bez Churchilla Wielka Brytania nie mogłaby istnieć. Polityka ta jest w najwyższym stopniu szkodliwa, gdyż dąży wyraźnie do zasad autokracji, przeciwko której Partia Pracy walczy już od lat sześciu.

Konserwatywny „Daily Mirror” podkreśla fakt, iż w rękach kobiet angielskich, które wykazały w czasie wojny maximum poświęcenia i samozaparcia, spoczywa obecnie również w wielkiej części praca nad dziełem pokoju. Ważno jest, aby kobiety angielskie miały świadomość tego faktu.

## Goście czechosłowaccy w Warszawie

WARSZAWA (Polpress). W sobotę w godzinach popołudniowych bawili w Warszawie przejazdem powracający z Moskwy członkowie delegacji Rzeczypospolitej czechosłowackiej z gen. Piską na czele. Przyjeżdżając na lotnisku imieniem Rządu przyjmował herbatką podsekretarz stanu Prezydium Rady Ministrów ob. Ber. Obecny był również poseł czechosłowacki w Warszawie O. Hejret. Po krótkim blycie przybyli odcieśli do Pragi.

## Król Leopold zamierza abdykować

BRUKSELA. (Polpress). — Król Leopold III wezwał na konferencję do Salzburga bitnych polityków belgijskich, między innymi znajduje się b. premier w. Zeeland donoszą ze źródeł autorytatywnych król może poważnie pod uwagę możliwość abdykacji.

## Sułtan Marokka we Francji

PARYŻ. (Polpress). — Sulthan Marokka dał się wczoraj wraz z gen. De Gaulle'em do Clairmont — Perrand w pałacu towarzyszący im ministrowie przemierzali transport.

## Ukraina Zakarpaska wróciła do Macierzy

### Uroczyste podpisanie układu między ZSRR a Czechosłowacją

MOSKWA. (Polpress). — Dnia 29 czerwca br. podpisana została na Kremlu w obecności generalissimusa Stalina umowa pomiędzy rządami ZSRR i Czechosłowacji w sprawie oddania Związkowi Radzieckiemu Ukrainy Zakarpackiej. Z upoważnienia Prezydium Rady Najwyższej ZSRR umowę podpisał zastępca przewodniczącego Rady Komisarzy Ludowych i Komisarz Ludowy Spraw Zagranicznych ZSRR Mołotow, z upoważnienia Prezydenta Republiki czechosłowackiej premier Czechosłowacji Fierlinger oraz sekretarz stanu Ministerstwa Spraw Zagranicznych Clementis.

Umowa stwierdza, że Zakarpaska Ukraina czyli tzw. Ruś Podkarpacka, która na podstawie układu zawartego 10 września 1918 r. w St. Germain, weszła w skład Czechosłowackiej Republiki, jako autonomiczna jednostka, zostaje obecnie złączona z swą dawną macierzą — Ukrainą i wchodzi w skład Ukrainy Socjalistycznej Republiki Radzieckiej. Decyzja ta podyktowana jest życzeniem, wyrażonym przez ludność Ukrainy Zakarpackiej, a opiera się na przyjacielskim porozumieniu układających się stron.

Istniejąca między Słowacją a Ukrainą Zakarpacką granica z dnia 29 września 1938 r. stanowić będzie z pewnymi zmianami granicę między ZSRR a Czechosłowacką Republiką.

Umowa powyższa podlega ratyfikacji Prezydium Rady Najwyższej ZSRR i parlamentu czechosłowackiego. Wymiana dokumentów ratyfikacyjnych nastąpi w Pradze.

Do umowy dołączony jest protokół, w którym układające się strony normują kwestię praktycznej realizacji umowy a to: komisji demarkacyjnej, komisji likwidacyjnej

oraz prawa opcji obywateli narodowości ukraińskiej rosyjskiej, przebywających na terenie Czechosłowacji na rzecz ZSRR, jak również obywateli narodowości słowackiej i czeskiej, przebywających na terenie Ukrainy Zakarpackiej na rzecz Czechosłowacji. Termin optowania upływa z dniem 1 stycznia 1946 r.

Po podpisaniu umowy

### Premier Czechosłowacji Fierlinger

wyłosił następujące przemówienie: „Podpisaliśmy dziś wspólnie umowę, jakich mało zna historia, a z której wynika, że nie ma takich problemów, których nie dałoby się zająć w atmosferze przyjacielskiego zrozumienia wzajemnego. W roku 1919, kiedy Związek Radziecki i Ukraina prowadziły walkę o swoje istnienie, ogromna większość Czechów i Słowaków pojęła nasz związek z Ukrainą Zakarpacką, jako czasową opiekę, którą wzięliśmy na siebie i którą, jak się zdaje, wypełniliśmy dobrze do czasu, gdy wróg napadł na naszą Ojczyznę, skrepił nam ręce. Nastąpiły czasy, kiedy dzięki heroicznym wysiłkom narodów Związku Radzieckiego, Armii Czerwonej i wszystkich sojuszników wróg został rozbity w proch, a ojczyzna nasza a wraz z nią i Ukraina Zakarpaska uzyskały wolność. Granice wielu państw uległy zmianie, a republika nasz jest dziś sąsiadem Związku Radzieckiego i Radzieckiej Ukrainy. Naród nasz czuje, że nastał czas, kiedy Ukraina Zakarpaska może z powrotem wrócić na łono swej ojczyzny — wielkiej Ukrainy Radzieckiej, która w naszej wspólnej walce ponie-

sia największe ofiary i synowie którzy dali tak wiele krwi, aby na zwycięstwu Armii Czerwonej zdobyć nieprzynależną nam Ukrainę. Wierzymy, że przyłączenie Ukrainy Zakarpackiej do ukraińskiej ojczyzny na korzyść obu krajów i na przyjaźni naszej z wielkim narodem ukraińskim. Wierzymy również, że wzięty łączący nas przed tym z naszymi ukraińskimi braćmi pod Karpatami, jeszcze silniejszą naszą braterską i serdeczną więź z wszystkimi narodami Związku Radzieckiego”.

### Komisarz Spraw Zagr. Mołotow

wyłosił następujące przemówienie: „Podpisana umowa między Czechosłowacją a Związkiem Radzieckim posiada wielkie polityczne znaczenie. Na przestrzeni całe lat naród Ukrainy Zakarpackiej był od swojej macierzy Ukrainy. Pod koniec IX wieku dostał się on pod panowanie węgierskie, które wespół z kim stworzyło dlań reżim bezprawia i kolonialnej eksploatacji. Węgierscy panowie niszczyli i opuszczali wszystkie ziemie, niszczyli język ukraiński, nie pozwalając na jego rozwój i pozostawienie śladów kultury Zakarpackich Ukraińców. Liczne rodziny Ukrainy Zakarpackiej zmuszone opuścić swą ojczyznę i emigrować do innych krajów. Mimo to jednak naród Zakarpackiej był i pozostanie częścią narodu ukraińskiego, zgodnie z jego etnograficznymi cechami, językiem i kulturą. (Dalszy ciąg na następnym numerze)





### Chronika Łódzka

#### Zebranie naukowe lekarzy w Łodzi

W Łodzi odbyło się w Szpitalu Anny pierwsze od chwili oswobodzenia łódzkiego miasto zebranie naukowe lekarzy. W zebraniu udział wzięli szereg wybitnych lekarzy nauki nie tylko z terenu miasta, ale także z innych ośrodków, przebywających w Łodzi.

Zebranie zajął lekarz naczelny Szpitala Czaplicki. Po uczczeniu minutą ciszy i udział szereg wybitnych lekarzy nauki nie tylko z terenu miasta, ale także z innych ośrodków, przebywających w Łodzi.

Zebranie zajął lekarz naczelny Szpitala Czaplicki. Po uczczeniu minutą ciszy i udział szereg wybitnych lekarzy nauki nie tylko z terenu miasta, ale także z innych ośrodków, przebywających w Łodzi.

#### Rezolucja Woj. Szkoły Partyjnej PPR

Zebraniu uczniów Woj. Szkoły Partyjnej PPR uchwalono następującą rezolucję: „W imieniu Wojewódzkiej Szkoły Partyjnej PPR w Łodzi przesyłamy wyrazy uznania i podziękowań dla Rządu Tymczasowego, który przez swoją politykę doprowadził do powstania z przedstawicielami demokratycznego państwa w Polsce i za granicą i stworzenia Jedności Narodowej.

„Żyje Rząd Jedności Narodowej i żyje Polska Demokratyczna!

#### Politechniki Łódzkiej

Utworzona Politechnika Łódzka rozpoczyna swoją działalność, tak by już w najbliższym czasie rozpocząć pracę z młodzieżą.

Prace na najwyższym semestrze rozpoczną się w lipcu. Przy organizacji jednakże występują duże trudności ze skompletowaniem przyrządów naukowych i książek. W dziedzinach: mechaniki, fizyki, chemii i matematyki, oraz szkła chemicznego, brakuje materiałów.

Kierować należy pod adresem: Politechnika, Wodny Rynek 2 lub ul. Wodna, Politechnika, Lwowska 7 inż. J. Jędrzejewski.

#### Do zarządców firm niemieckich

Władze Miejskie w Łodzi, Wydział Aproprowizacji i Handlu wzywa wszystkich niemieckich zarządców firm niemieckich, do podjęcia szczegółowego remanentu i wyznaczenia cen w markach niemieckich na dzień 1 lipca 1945 roku.

Wniosek należy sporządzić w pięciu egzemplarzach i złożyć go w Wydziale Aproprowizacji i Handlu, Al. Kościuszki 21, pod rygorem nieprzekraczalnym terminie do dnia 4 lipca 1945 r. pod skutkami prawno-

#### Łódź podczas okupacji

Łódź podczas okupacji ilustruje film „Łódź”. Akcja filmu przedstawia życie w okresie okupacji. Daje nam syntetyczny obraz niemieckiej okupacji w Łodzi. Film ten, nad którym pracują już na ukończeniu, zamykają scenariusze przedstawienia Łódź podczas okupacji przez wojska niemieckie, oraz obrazy łódzkiego społeczeństwa, rozpoczynającego swój żywot w Odrodzonej Polsce.

#### Teatr Powszechny

Teatr Powszechny (ul. 11 listopada) w Łodzi, dziennie, ciesząca się ogromnym powodzeniem sztuka Wsiewołoda Iwanowa „Złoty Zant”. Początek przedstawienia o godz. 8.00.

# Rząd Jedności Narodowej

## Łódź manifestuje swoją radość z powodu zwycięstwa zjednoczonej demokracji polskiej

Po szeregu zgromadzeń z okazji powołania do życia i ukonstytuowania się Rządu Jedności Narodowej — odbytych w fabrykach i instytucjach użyteczności publicznej, robotnicza Łódź potężną manifestacją całego społeczeństwa na Placu Wolności dała wyraz swej radości z dokonanego zjednoczenia.

Wielotysięczne tłumy łódzian wysłuchały przemówień przedstawicieli partii politycznych i Związków Zawodowych, wykazujących ogrom dzieła, które zostało dokonane, wbrew zakusom mściwicy spokoju publicznego przez zjednoczenie siły demokracji polskiej.

„Dzieło, rozpoczęte przez Polski Komitet Wyzwolenia Narodowego, a kontynuowane konsekwentnie przez Krajową Radę Narodową i Rząd Tymczasowy R.P., dało możliwość po pokonaniu największego wroga ludzkości, hitleryzmu — odebrać zdecydowane zwycięstwo nad rodzimą reakcją polską, przez stworzenie Rządu, który jest reprezentacją wszystkich zdrowo i patriotycznie myślących Polaków” — powiedział w wstępnym przemówieniu prezydent m. Łodzi ob. Mijał.

„Stworzenie Rządu Jedności Narodowej daje możliwość wszystkim, dobre państwa mającym na względzie Polakom stanąć do pracy nad odbudowaniem kraju” — mówi ob. wicewojewoda Szudziński, przedstawiciel Polskiej Partii Socjalistycznej.

„Dziś, dzięki wysiłkom Rządu Tymczasowego R.P. — do pracy dla dobra kraju przystąpili ci wszyscy z kraju i zagranicy, którzy zrozumieli, że tylko w oparciu o społeczeństwo polskie zgrupowane wokół czterech partii politycznych i ugrupowań demokratycznych

cznych w kraju i na emigracji leży przyszłość narodu polskiego. I tylko dzięki tym wysiłkom i temu zrozumieniu obchodzimy dziś wspaniałe święto jedności narodowej — powiedział przedstawiciel Polskiej Partii Robotniczej — tow. plk. Łoga-Sowiński.

„Jednocześnie — mówił dalej tow. Sowiński — dzień dzisiejszy jest dniem klęski i sędu nad kliką reakcyjną w Londynie, od której odwrócili się wszyscy. Zjednoczenie, które dziś osiągnęliśmy, jest wyrokiem na tych wszystkich, którzy wspólnie z hitleryzmem kopali grób dla naszej Ojczyzny.

— I tak jak w polityce wewnętrznej państwa Rząd Jedności Narodowej jest kontynuatorem poczynań Rządu Tymczasowego R.P. — tak w dziedzinie polityki zagranicznej będzie on kontynuować ścisłą współpracę z narodami miłującymi pokój, a przede wszystkim z bratnimi narodami słowiańskimi, ze Związkiem Radzieckim na czele.

„Na oczach naszych dokonał się wielki akt zjednoczenia całego narodu — mówił przedstawiciel Stronnictwa Ludowego ob. Dera — o! k robotnika i chłopca stanął inteligent pracując. Do demokratycznego społeczeństwa w kraju przyłączyli się wszyscy szczerzy demokraci z zagranicy, którzy przekonali się, że praca dla Polski demokratycznej jest koniecznością. Wszyscy ci, którzy tego nie rozumieją, zostaną przez naród wyeliminowani z jego szeregów, tak jak ma to miejsce z resztkami sanacyjnej klikki londyńskiej”.

Z entuzjazmem przyjęte zostało przemówienie tow. Zdziechowskiego, przedstawiciela Związków Zawodowych, który w prostych słowach dał wyraz radości polskiego świata pracy, od pierwszych chwil odzyskania nie-

podległości stojącego twardo na stanowisku uzyskania pełnej jedności narodowej.

„Dziś — powiedział między innymi tow. Zdziechowski — wiemy, że prawa Polski do życia wywalczono krwią najlepszych jej synów pod Lenino, Tobrukiem, Cassino i w murach Berlina — nie zostaną przez nikogo ograniczone, jak nie zostaną ograniczone wywalczone przez lud pracy prawa socjalne. Utworzenie Rządu Jedności Narodowej, to zwycięstwo polskiej demokracji — czynnikaładu i spokoju w kraju. Utworzenie Rządu Jedności Narodowej — to ostateczny cios dla młoczącej pokój Europy faszystowskiej reakcji”. Przemawiał poza tym przedstawiciel Str. Demokratycznego.

Niemilknącymi okrzykami na cześć Prezydenta Krajowej Rady Narodowej, Rządu Jedności Narodowej przyjęli zebrani treść rezolucji skierowanej na ręce Prezydenta K.R.N. ob. Bieruta, która mówi m. in.

„Zebrani na wielkiej manifestacji Jedności Narodowej w Łodzi przesyłają na Wasze ręce, obywatelu Prezydencie, swe wyrazy radości z powodu utworzenia Rządu Jedności Narodowej.

Rząd nasz jest zewnętrznym wyrazem zjednoczenia się wszystkich sił demokracji w kraju i zagranicą, wyrazem przyłączenia się do wielkiego dzieła odbudowy kraju tych sił demokratycznych, które do niedawna stały na uboczu.

Jedność Narodu w dziele budowy wielkiej, demokratycznej, niepodległej Polski — jest wyrazem zwycięstwa idei demokratycznej nad ciemnymi siłami reakcji, która stoczyła się na torach antypaństwowej działalności i tym samym postawiła się poza nawias narodu”.

# W lipcu będziemy dobrze zaoprowadowani

## Transporty tłuszczu, mleka skondensowanego, jarzyn i konserw nadejda do Łodzi

Pamiętamy jak to było na początku. Nie było nic. Puste wystawy sklepów. Tłumy ludzi, którzy z rozmaitych stron Polski, a przede wszystkim z Warszawy zjechały do Łodzi, bały się głodu. Bały się myśleć o tym, jak to będzie, bo zdawało się, że nie ma skąd wziąć. Powoli pojawiły się pierwsze państwowe sklepy spożywcze, otrzymaliśmy pierwszy kartkowy chleb.

Ten pierwszy chleb był właściwie, nie wiadomo z czego, bo pozostawione przez Niemców zapasy były minimalne. 1 kwietnia było w mieście maki na 3 dni. Wyślano się ludzi w okolice. Różnymi środkami lokomocji zwoziło się zboże do miasta. Powstał pierwszy 700 tonowy zapas zboża, wystarczający dla zaprowiantowania miasta na 10 dni. To pozwoliło zorganizować normalną pracę. Z pomocą dyrekcji kolei, która szła na rękę, podstawiając wagony na torach i z pomocą Związku Radzieckiego, który przysłał spore ilości zboża i maki, aprowizacja miasta wkroczyła na normalne tory. Obecnie, niezależnie od chleba, wydawanego na kartki, m. Łódź posiada zapas zboża na okres 3 tygodni. Zważywszy fakt, że jesteśmy na przednówku, że z szeregu powiatów jest do odebrania spory kontyngent zboża, należy sądzić, że nie zmąci normalnej aprowizacji miasta. Do żniw — wystarczy.

Należy jednakże zaznaczyć, że niezależnie od ilości chleba kwestia jego jakości pozostawia jeszcze wiele do życzenia. Wpływa na to częściowo zły stan piekarni (mało jest piekarni mechanicznych) i zły stan zapasów maki, ale dużą rolę odgrywa tu niedbała praca piekarzy. Do niedawna jeszcze piekarnie pozostawiały wypiek chleba kartkowego na wieczór, wydając w ciągu dnia białe pieczywo na wolny rynek. Chleb był kwaśny i źle wypieczony. Wprawdzie notuje się obecnie pewną poprawę, ale tym niemniej urząd aprowizacyjny powinien kłaść stałe nacisk na gatunek chleba przez częstą kontrolę piekarni.

Mniej różowo, a nawet wręcz niedobrze przedstawia się sprawa mięsa. Burza wojenna, która przeszła przez kraj odbiła się przede wszystkim na pogłowiu bydła. Jest to zresztą zjawisko, występujące zawsze po każdej wojnie, zjawisko, będące dziś plagą całej Europy. Przypomnieć można, że po pierwszej wojnie światowej 1914-18 Polska importowała mięso aż do roku 1925. I teraz parę lat zapewne potrwa, zanim nasze gospodarstwa rolne doprowadzą pogłowiu bydła do stanu normalnego, odpowiadającego przynajmniej zapotrzebowaniu rynku.

Wróćmy jednak do faktów. Za kwiecień ludność pracująca otrzymała przydział mięsa częściowo z zaopatrzenia miasta, częściowo zaś z dotacji przemysłu.

Obecnie zaopatrzone 1-ą kategorię robotników w 1 kg mięsa za maj. Jeżeli dopływ mięsa nie pokryje zapotrzebowania, wyda się zamiast drugiego, kg mięsa po 1/2 kg konserw rybnych.

Ogółem, o ile w kwietniu ludność pracująca otrzymała zaledwie część artykułów, przydzielonych na podstawie kartek, o tyle w czerwcu kartki będą całkowicie pokryte. Każdy pracujący otrzymał po 10 kg chleba, po 1/2 kg cukru, po 1 kg tłuszczu, po 2 kg maki (wydawanie tej trwa), po 800 gr grochu, co jest równoważne 2 kg kaszy. Ponadto otrzymano jeszcze nadprogramowo po 1 kg marmolady. Charakterystycznym jest poza tym fakt, że liczba pracujących i pobierających tym samym kartki żywnościowe wzrosła w Łodzi z 280 tysięcy w kwietniu do 370 tysięcy w czerwcu.

W trosce o dostateczne zaprowiantowanie Łodzi, tego największego ośrodka przemysłowego Polski, Rząd Rzeczypospolitej zapowiedział ogromną ilość artykułów spożywczych i innych na lipiec. Do Łodzi ma przybyć 13.000 ton tłuszczów, mleka skondensowanego, jarzyn, konserw, artykułów przemysłowych i innych. To wystarczy całkowicie na pokrycie zapotrzebowania ludności pracującej Łodzi na okres kilku miesięcy. Napływ tylu artykułów żywnościowych, których pewną część zawdzięczamy UNRRA wpłynie również dodatnio na uregulowanie i obniżkę cen spekulacyjnych wolnego rynku, będzie jednym z czynników stabilizacji handlu i likwidacji spekulacji. L. R.

## Marmolada, sól i mąka na kartki

Wydział Aproprowizacji i Handlu Zarządu Miejskiego w Łodzi podaje do wiadomości, że na kartki żywnościowe na m-c czerwiec będą sprzedawane w sklepach, włączonych do miejskiej sieci rozdzielczej, następujące artykuły:

- Marmolada: w cenie zł. 12. — za 1 kg
- Kat. I prac. na odcinek Nr. 7 po 1 kg
- Kat. II prac. na odcinek Nr. 7 po 0,75 kg
- Kat. I R. na odcinek Nr. 7 po 0,5 kg
- Kat. „Dz” na odcinek Nr. 7 po 0,5 kg
- Sól biała: w cenie zł. 2,25 za 1 kg.

- Kat. I prac. na odcinek Nr. 12 po 0,4 kg
- Kat. II prac. na odcinek Nr. 12 po 0,4 kg
- Kat. I R. na odcinek Nr. 12 po 0,3 kg
- Kat. II R. na odcinek Nr. 12 po 0,2 kg
- Kat. „Dz” na odcinek Nr. 12 po 0,3 kg
- Mąka żytnia pyłkowa 70 proc. w cenie zł. 1,30 za 1 kg
- Kat. I prac. na odcinek Nr. 8 po 1 kg
- „Dz” na odcinek Nr. 26 po 1 kg
- Kat. II prac. na odcinek Nr. 8 po 1,5 kg
- Kat. I R. na odcinek Nr. 8 po 1 kg
- Kat. „Dz” na odcinek Nr. 8 po 1 kg

### O książki dla rannych żołnierzy

Polski Czerwony Krzyż w Łodzi apeluje do społeczeństwa łódzkiego z prośbą o książki dla rannych żołnierzy 4 Okręgowego Szpitala Wojskowego przy ul. Żeromskiego Nr. 113.

Pożądane również instrumenty muzyczne i gry do świetlicy.

Zgłoszenia kierować należy do pokoju Nr. 16.

OGŁOSZENIA DROBNYCH: za wyraz petitowy w tekście — 10 zł, poza tekstem: — 5 zł., przetargi i nekologię: — 7 zł. W numerach niedzielnych i świątecznych — 50% drożej. Inne ogłoszenia — od umowy. OGŁOSZENIA PRZYJMUJE: Administracja „Głosu Robotniczego” — Piotrkowska 86, Tel. 254-21 wew. 10.

Woj. Komitet PPR w Łodzi. Komitet Redakcyjny. Red. i Adm.: Łódź Piotrkowska 86. Tel.: 254-21, Drukarnia Zakł. Graf. Spółdzielni Wyd. „Książka”. D-01884